Emri i Léndés : Hyrje né Sociologji
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Lektori | Genti Kruja, Prof. Asoc. Dr.
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Gjuha e kursit

Shqip, Anglisht, Turgisht

Niveli i Iéndés

Bachelor

Pérshkrimi

Programi i Iéndés “Hyrje né Sociologji” pérmban njé térési konceptesh, njohurish
dhe vlerash, té lidhura logjikisht me njéra-tjetrén pér té interpretuar mé miré
dukurité, proceset dhe tendencat e zhvillimit té shogérisé bazuar né analizén
sociologjike. Studenti do té njihet me metodat e ndryshme kérkimore, ku
pérfshijmé eksperimentin sociologjik, anketat, intervistat, vézhgimin sociologjik
etj. Studimi shkencor duhet té analizojé kontekstin kulturor duke i kushtuar
vemendje té vecanté simboleve, normave, materiales, subkulturés,
kundérkulturés, etnocentrizmit, ksenocentrizém, relativitetit kulturor, shogérizimit
etj.

Objektivat

1. T'u ofrojé studentéve aftésimin intelektuale pér té analizuar dukurité, proceset
e zhvillimet mé té réndésishme té shoqérisé; 2. Té keté njohuri bazé té kérkimit
shkencor sasior dhe cilésor. 3. Té€ kultivojé aftésité pér t'u angazhuar né zgjidhjen
praktike té problemeve té ndryshme shogérore qé kané té béjné me individin, me
grupime shoqgérore té caktuara ose me gjithé shoqgériné; 4. Té rrisé vetédijen dhe
pérkushtimin pér respektimin e vlerave, normave kulturore e ligjore si kusht i
domosdoshém pér bashkéjetesén né shogériné bashkékohore dhe té impenjohet
né promovimin e tyre.

Konceptet Kryesore

Ndér konceptet kryesore gé do té shtjellohen né kuadrin e kétij programi jané:
faza té procesit té shogérizimit, devianca, dallimi gjinor, shtresimi ekonomik,
familja, raca, etnia, pakica kombétare, diskriminimi racor ose etnik, feja. Lénda do
paraqgesé njé pasqyré té gjeré té funksioneve sociale dhe ideologjive si, fe
botérore, shekullarizim, fondamentalizém, karakteristika té punés né vendet mé té
industrializuara, urbanizim, metropol, megalopolis, zoné urbane, xhentrifikim,
|évizshméri shogérore individuale, Iévizshméri shoqgérore strukturore, shoqéri
tradicionale, shogéri moderne, shogéri pasmoderne et;j

Programi i Léndés

Java Tema
Sociologjia, probleme dhe perspektiva C’'éshté Sociologjia? Disa shembuj - Ndryshimi né botén e
sotme - Sociologjia dhe “mendimi empirik”. Probleme sociologjike - Pasojat e géllimshme e té
1 pagéllimshme té veprimit njerézor - C'mund té na tregojé sociologjia pér veprimet tona? -

Struktura dhe veprimi - Té zhvillosh njé kéndvéshtrim sociologjik - A éshté sociologjia shkencé? -
Objektiviteti - Réndésia praktike e sociologjisé - Komente pérfundimtare - Pérmbledhje -
Koncepte bazé - Terma té réndésishém. Giddens, Anthony, Sociologjia, Cabej, Tirané, 2007:21.




2.1. Kultura dhe shoqéria Kontaktet midis kulturave; Lidhjet e hershme me kultura té ndryshme;
Koncepti i Kulturés. Koncepti i kulturés éshté njé nga nocionet mé té pérdorura né sociologji.
Kultura pérbéhet nga vlerat, qé u pérmbahen anétarét e njé grupi, nga normat gé ata
respektojné dhe nga té mirat materiale gé kané. “Kultura” si koncept dallohet nga “shoqgéria”,
por midis dy nocioneve ka lidhje té aférta. Shogéria éshté sistemi i marrédhénieve reciproke gé
lidhin me njéri-tjetrin individét e sé njéjtés kulturé. Raca njerézore; Sociobiologjia; Instinktet;
Shuméllojshméria kulturore; Identiteti kulturor dhe etnocentrizmi; Universalet kulturore; Gjuha;
Té folurit dhe té shkruarit; Semiotika dhe kultura materiale; Llojet e shogérive njerézore.
Giddens, Anthony, Sociologjia, Cabej, Tirang, 2007:41. 2.2. Shogérizimi dhe periudhat e jetés
Fémijét “e pashoqgérizuar”; Zhvillimi i hershém i fémijés; Zhvillimi i reagimeve sociale; Teorité
mbi zhvillimin e fémijés; Frojdi dhe psikoanaliza; Zhvillimi i personalitetit; Teoria e Mead-it;
Lidhjet midis teorive; Faktorét e Shogérizimit. Giddens, Anthony, Sociologjia, Cabej, Tirané,
2007:69.

3.1. Bashkéveprimi social dhe jeta e pérditshme Studimi i jetés sé pérditshme sociale;
Komunikimi verbal dhe joverbal; Rregullat sociale, bisedat dhe té folurit; Menaxhimi i
pérshtypjeve; Organizimi i pérshtypjeve; Llojet e bashkéveprimit; Ndarja e audiencés; Etno-
metodologjia; Studimi i té folurit; Analiza e bisedimeve; Mikrosociologjia; Koha dhe hapésira;
Zonat ballore dhe té prapavijés; Takimet dhe hapésirat personale; Ndérveprimi né kohé dhe
hapésiré; Koha dhe ora; Gjeografia e kohés; Ndarja né zona. Giddens, Anthony, Sociologjia,
Cabej, Tirang, 2007:97. 3.2. Konformizmi dhe shmangia Normat dhe sanksionet; Ligjet, Krimet
dhe ndéshkimi; Teorité biologjike dhe psikologjike mbi krimin dhe shmangien; Shogéria dhe
krimi: teorité sociologjike; Teoria e etiketimit; Pérfundime teorike. Giddens, Anthony, Sociologjia,
Cabej, Tirang, 2007:122.

4.1. Sociologjia e fesé Sociologjia e religjionit éshté studimi i besimeve, praktikave dhe formave
organizative té fesé duke pérdorur mjetet dhe metodat e disiplinés sé sociologjisé. Cfaré éshté
feja? Historia e feve: Besimet abrahamike dhe monotesite - Jadaizmi, Krishterimi, Islami; Besimet
tjera: Budizmi, Hinduizmi, Konfucianizmi, etj.; Teorité e fesé; Tipet e organizimit fetar; Ritualet;
Pérkatésia gjinore; Zhvillimet aktuale té fesé; Teorité bashkékohore té fesé; Liria e besimit; Feja
né Shqipéri. Giddens, Anthony, Sociologjia, Cabej, Tirané, 2007:430. 4.2. Njé véshtrim sociologjik
mbi dialogun ndérfetar Dialogu ndérkulturor dhe ndérfetar sot mé shumé se kurré éshté njé
domosdoshmeéri globale. Procesi i dialogimit ndérfetar nuk do té thoté njékohésisht proces i
kristianizimit, islamizimit, apo tjetérsimit, por éshté komunikim i vazhdueshém popujsh,
kulturash e traditash. Shembuj té tolerancés pérgjaté historisé€: Marrédhéniet mes Islamit dhe
Krishtérimit; Dialogu teologjik; Njé véshtrimin historik mbi mirékuptimin ndérfetar tek shqiptarét;
Shembuj té bashképunimit ndérfetar né Shqipéri. Kruja, Genti, Shqiptarét pérballé sfidave té
mirékuptimit ndérfetar, Prizmi, Tiran&, 2008:18, 131.

Shtresimi, Klasa dhe Pabarazia Shtresimi social éshté pabarazia e strukturuar ndérmjet grupeve.
Kjo pabarazi mund té bazohet né ekonomi, gjini, racé, fe, moshé, apo ndonjé faktor tjetér.
Sistemet e pabarazisé jané té organizuara rreth grupeve me karakteristika té pérbashkéta.
Vendndodhja sociale e njé grupi éshté e réndésishme né kuadér té shanseve jetésore té
anétaréve. Renditja e grupeve ndryshon shumé ngadalé. Temat e kétij leksioni jané: Shtresimi
social; Karakteristikat e sistemeve té shtresimit; Modelet Bazé; Sistemi i Klasave; Si duken sot
sistemet e shtresimit; Marksi dhe konflikti klasor; Weber: Klasa dhe statusi; Qasjet Funksionaliste;
Cfaré éshté klasa sociale; Raca dhe pasuria; Pabarazia sociale; Prestigji Profesional; mobiliteti
social; Varféria; Varféria dhe Gjinia; Varféria dhe problemet sociale. Giddens, Anthony,
Sociologjia, Cabej, Tirané, 2007:211.

6 Etniciteti dhe Raca Raca i referohet njé sistemi té kategorizimit shogéror dhe shtresimit té
imponuar nga jashté. Nuk ekziston asnjé racé e vérteté biologjike; pérkundrazi, grupet njerézore
duhet té vendosen né njé vazhdimési. Né ményreé tipike, raca i referohet njé grup
karakteristikash fizike, gé shoqgéria i quan té réndésishme. Raca éshté njé koncept shogérisht i
ndértuar. Temat e kétij leksioni jané: Cilat jané racat mé té paragjykuara dhe pse; Pakicat etnike;
Raca dhe biologjia; Racizmi; Koncepte té lidhur me racizmin; Antagonizmi, paragjykimi dhe
diskriminimi etnik; Personaliteti autoritar; Etnia dhe fémijéria; Grupet e sjelljes ndaj pakicave;
Opsionet Etnike; Koncepte sociologjike; Kolonializmi dhe Racizmi; Modele té bashkekzistencés
etnike; Migrimi; Popullsia Raciale dhe Etnike; Pabarazia racore dhe etnike. Giddens, Anthony,
Sociologjia, Cabej, Tirané&, 2007:247.




Edukimi, komunikimi dhe media Sot né vendet e industrializuara ¢do njeri mund té lexojé dhe
shkruajé. Jeta joné ndikohet nga informacionet gé marrim népérmijet librave, gazetave, revistave,
TV dhe internetit. Té gjithé kalojmé njé proces zyrtar shkollimi. Fjala e shtypur, komunikimi
elektronik dhe shkollimi jané themelore pér ményrén toné té jetesés. Temat e kétij leksioni jané:
Edukimi; Zhvillimi i shkrimit; Llojet e sistemeve té shkollave; Edukimi dhe pabarazia; Inteligjenca;
Pérkatésia gjinore dhe sistemi arsimor; Arsimi né boté; Komunikimi dhe media; Komunikimet
masive: Gazetat, Revistat, Televizioni; Ndikimi i TV mbi sjelljet; Dhuna né TV, Ndikimi i dhunés
dhe dialogjeve vulgare té filmave televizivé né modelet e sjelljeve té& dhunshme né familjet
shqiptare. Giddens, Anthony, Sociologjia, Cabej, Tiran&, 2007:401; Revista shkencore “Zani i
Nalté”, nr. 2 (155), 2013:66.

Provimi gjysmé final.

Familja, farefisnia dhe martesa Familja; Konceptet Familjare; Teoria dhe Familja; Farefisnia dhe
Martesa; Klanet; Marrédhéniet familjare; Llojet e familjes; Monogamia dhe poligamia; Poligjinia;
Familja dhe martesa né Evropé; Familja nga vitet 1500-1800; Ndryshimet né familje; Format e
ndryshimit né familje; Graté dhe familja sot; Divorci, Divorci dhe pasojat, Divorci né Shqipéri;
Rimartesa; Familjet me njé prind; Faktorét gé rrezikojné divorcin; Dhuna né familje; Alternativat
pér martesén dhe familjen, martesa Brenda njé gjinie; Bashkéjetesa; Begaria; Ndarja e punés né
familje; Trendet né familjet sot; Ndryshimet né familjet né mbaré botén; E ardhmja e familjes.
Giddens, Anthony, Sociologjia, Cabej, Tirané, 2007:371.

10

Puna dhe Jeta Ekonomike Puna éshté pérmbushja e detyrave, duke pérfshiré harxhimin e
pérpjekjeve mendore dhe fizike, té cilat kané pér objektiv prodhimin e té mirave dhe kryerjen e
shérbimeve, gé plotésojné nevojat e njeriut. Sistemi i prodhimit dhe puna; Ndarja e punés;
Sektorét parésoré, dytésoré dhe té treté; Tejlorizmi dhe fordizmi; Postfordizmi dhe prodhimi
fleksibél; Demokracia industrial; Korporatat; Zhvillimi i sindikatave; Grevat; Statistikat e grevave;
Papunésia dhe puna e grave; Karakteristikat e papunésisé; Arsyet e rritjes sé papunésisé; Graté
dhe puna; Ekonomia jozyrtare; Puna dhe Jeta Ekonomike; Réndésia e Punés; Ekonomité
kapitaliste; Korporatat Moderne; Biznesi Global; Ndryshimet né ekonomi; E ardhmja e punés.
Giddens, Anthony, Sociologjia, Cabej, Tirané, 2007:462.

11

Globalizimi i jetés sociale Temat Kryesore: Té pércaktojmé globalizmin; Té kuptojmé lidhjen e
globalizmit me modernen dhe ndryshimet e médha sociale; Té analizojmé lévizjet sociale; cfaré
jané dhe pse jané globale; Té zbulojmé cilat forca sociale cuan né rritjen e globalizmit; Formimi i
kombeve; Arsyet e kolonizimit; Varféria; Agrobiznesi Prodhimi ushgimor dhe ekologjia e mjedisit;
Imperializmi; Teoria e sistemit botéror; Korporatat shumékombéshe; Llojet e koorporatave
shumékombéshe; Integrimi ekonomik ndérkombétar; Organizmat joshtetéroré; OKB; Rreziget
ndaj mjedisit botéror; Globalizimi i medias; Globalizimi dhe ndryshimi social; Lidhja e globalizimit
me ndryshimin social; Lévizjet sociale dhe ndryshimi social; Teknologjia moderne dhe |évizjet
shoqgérore; Cfaré e mundéson globalizimin; Cfaré e mundéson globalizimin; Globalizimi né jetén e
pérditshme; Debati mbi globalizimin; Si ndihemi ne né lidhje me globalizimin; Rreziku né njé boté
globale. Giddens, Anthony, Sociologjia, Cabej, Tirang, 2007:495.

12

Lufta dhe ushtria Luftérat né Evropé dhe né kolonité e saj; Lufta e pérgjithshme; Lufta e Paré
Botérore; Tanku dhe zbulimet ushtarake né Luftén e | Botérore; Lufta e Il Botérore; Lufta dhe
agresioni; Organizimi ushtarak; Karakteristikat e ushtris€ modern; Graté dhe lufta; Fushatat e
grave kundér luftés; Ushtria, politika dhe shoqéria; Armatimi sot; Forcat e armatosura né Botén e
Treté; Terrorizmi; Lévizjet guerrile; Tregtia dhe gara e armatimeve; Lufta e yjeve. Giddens,
Anthony, Sociologjia, Cabej, Tirané, 2007:336.

13

Urbanizimi, Popullsia, dhe Mjedisi Si jané formuar qytetet dhe pse; Jetesa rurale, urbane dhe
periferike; Globalizimi dhe urbanizimi; Rritja e popullsisé dhe pasojat e saj; Globalizimi,
urbanizimi, rritja, dhe mjedisi; Qytetet e lashta; Cfaré éshté urbanizimi; Urbanizimi global; Teorité
e Urbanizmit; Jeta rurale; Popullsia rurale né rénie; Zhvillimi Periferik; Problemet me jetén
urbane; Rinovimi urban; Qytetet globale; Urbanizimi né botén né zhvillim; Urbanizimi né botén né
zhvillim; Studimi i popullsisé globale; Pasojat e ndryshimit té popullsisé; Mjedisi dhe shoqéria;
Mjedisi dhe shoqgéria. Giddens, Anthony, Sociologjia, Cabej, Tirané, 2007:529.

14

Politika, geveria dhe shteti Karakteristikat e shteteve, shtetet moderne; partité politike dhe
votimet né vendet peréndimore; Politikat partiake: thyerja e kornizave; né fund té shekullit té XX;
Pjesémarrja e grave né politiké; Veprimtaria politike e painstitucionalizuar; Demokracia; Elitizmi
demokratik dhe teorité pluraliste; Kush sundon; Politika né arenén ndérkombétare, Konceptet
bazé; Terma té réndésishme; Literaturé plotésuese. Giddens, Anthony, Sociologjia, Cabej, Tirané,
2007:298.




15

Metodat dhe teorité né Sociologji - Zhvillimi i mendimit sociologjik Teoria sociale: Teorité sociale
pérpigen té shpjegojné jo até ¢ka ndodh por pse ajo ndodh. Kérkimi dhe teoria nuk jané dhe nuk
duhet té jené industri té ndara nga njéra tjetra. Teoricienét e Paré: Auguste Comte, Emile
Durkheim, Karl Marx, Max Weber, Harriet Martineau, W.E.B. Du Bois. Teorité Bashkékohore:
Bashkéveprimi simbolik, Funksionalizmi Metodat Kerkimore: Pyetjet Giddens, Anthony,
Sociologjia, Cabej, Tirang, 2007:629.

16 Final Exam

Parakushtet

Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

Literatura

* Giddens, Anthony; Duneier, Mitchell; P. Appelbaum, Richard, Sociology, W.W.
Norton & Company, 2012.

Referenca té tjera

* Durkheim, Emile, Sociological lectures.
* Durkheim, Emile, Sociological lectures.

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Studenti duhet té keté kuptuar kompleksitetin e realitetit shogéror népérmjet udhézimit té
literaturés shkencore.

2 Té keté ezauruar ményrat operative si dhe metodat empirike te implementimit ideologjik.

3 Té jeté i afté sé interpretojé tekste té kontekstit sociologjik.

Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja

Gjysmeé finale 1 30
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 1 20
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 0 0
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vlerésimin final 50

Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 50

Total 100

Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)

Aktivitetet sasia | Kohézgjatja | Noarkesa Totale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 ? 32
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 3 42
Detyra 1 2 2
Gjysmeé finale 1 2 2
Provimi final 1 2 2
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 80
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 3.20

ECTS 3.00




